

BRONDBY KOMMUNE**Ældre og Omsorg****Udarbejdet af: Susanne Elbæk 2020****Godkendt i Ledergruppen den:****Ansvarlig:** Udviklingssygeplejerske**Revideres senest jun 2024****Revideret: Jun 2022**

Instruks: Medicinske plastre	
Målgruppe	Sygeplejersker og social- og sundhedsassistenter har kompetence til af skifte alle medicinske plastre.
Ansvar og kompetence	<p>Personale uden lægemiddelkompetencer, må inden for deres rammeopgaver skifte medicinske plastre, som anvendes i demensbehandling.</p> <p>Leder/sygeplejen skal sikre, at medarbejderen er oplært i anvendelse af demensplaster, herunder virkninger og bivirkninger.</p> <p>Personale uden lægemiddelkompetence kan efter individuel delegation skifte plastre, f.eks. durosic, hos borgere i stabile forløb med kendte behov og problemer.</p>
Formål	Korrekt håndtering, skift og bortskaffelse af medicinske plastre
Mål	Ens håndtering af medicinsk plaster, så patientsikkerheden er opfyldt.
Procedure	<ul style="list-style-type: none"> • Tjekk medicinlisten, at det er d.d., plasteret skal gives. Tjekk, at det er rigtige præparat og få styr på om der er 1 eller 2, der skal fjernes, da der kan være forskellige plastre på. • Fjern det gamle plaster før det nye sættes på. Det fjernede plaster foldes på midten med klæbesiden indad. • Det er meget vigtigt, at plasteret trækkes forsigtigt af. Det gøres ved at løsne et hjørne og trække dette helt bagover. Træk derefter langsomt og forsigtigt plasteret af. Undgå at trække plasteret af med en hurtig bevægelse, da det vil fjerne mere af det øverste, beskyttende hudlag og gøre huden rød, sart og irriteret. Når plasteret er fjernet, vaskes hudoverfladen, hvor det har siddet. På den måde fjernes rester af lægemiddel og klæbestoffer, og hudirritation mindskes. (1) • Tjek huden om der er hudirritation. Ved påsætning af det nye plaster vælges et hudområde der er fladt, rent, tørt og hårfrit. Undgå cremer på det pågældende område. • Undgå at sætte plaster på hud der er rød og irriteret eller med ar dannelse. Om nødvendigt fjernes hårvækst med saks. • Der må ikke sættes plaster på samme sted igen. Der skal gå 4 uger mellem at et hudområde benyttes til medicinplaster.

	<ul style="list-style-type: none"> • Steder der kan benyttes at sætte plaster på: Overkroppen – gerne brystet, under kravebenet, overarme og den øverste del af ryggen • Plastret må ikke klippes over. • Plastret må ikke udsættes for kraftig varme efter det er påsat huden • Der må ikke skrives på plastret og plasteret må ikke dækkes til. (jf. Promed., STPS, mfl. Hvis der skal angives dato, skal det skrives på, f.eks. et stykke "englehud", som sættes i umiddelbar nærhed af plastret. • Plasteret placeres og holdes med håndfladen fast presset mod huden i cirka 30 sekunder
Bortskaffelse af medicinskplaster	Bortskaffes som andet medicinaffald i egnet beholder
Dokumentation	<p>Plasterets placering skrives i medicinnotat under selve præparatet</p> <p>Husk at dokumentere virkningen af plasteret. Dokumenteres i en observation.</p>
Ansvar og særlig opmærksomhed	<p>Den der har medicindoseringen hos borgeren, skal sikre sig, at der er nok plaster indtil næste dosering. Hvis borger ikke har medicindispensering men kun plasterpåsettelse, sikres det, at der er bestilt nok plaster. Hjælperen ansvar for at give besked til sygeplejen?</p> <p>Vær særlig opmærksom, når der er flere plaster enten, at der er 2 til at dække styrken eller 2 forskellige præparater.</p>
Lovgrundlag Referencer Kilder	<p>https://stps.dk/da/laering/risikoomraader/medicinske-plastre/~media/6D6FCE3F5DDB458281BF00693E40499C.ashx</p> <p>https://www.fagbladetfoa.dk/Artikler/2016/03/02/Tusindvis-af-fejl-med-medicinske-plastre</p> <p>https://stps.dk/da/udgivelser/2016/demente-og-medicinske-plastre/</p> <p>https://stps.dk/da/laering/risikoomraader/medicinske-plastre/#</p>